
Abstrakt 

Diplomantka zpracuje uměleckohistorickou monografii architektury 1. poloviny 20. století ve 

Slaném. Nejprve stručně nastíní urbanistický a architektonický vývoj města od jeho počátků do 

konce osmnáctého století a podrobněji ve století devatenáctém. Tato část práce by měla vyústit 

ve stanovení souhrnných charakteristik města a identifikaci těch, které mohly pozitivně i 

negativně determinovat vstup moderní architektury do historického prostředí. Jádro práce pak 

vytváří kapitoly o období let 1900–1918 a 1918–1950, postavené na analýze a interpretaci 

vybraných staveb. Diplomantka při tom bude sledovat, jaké obsahy a ambice město s moderní 

architekturou spojovalo a jaké formy na sebe bral svár tradice a modernity. Pokusí se při tom 

nalézt i takové aspekty vztahů architektury malého města a centra, které je možno zobecnit pro 

celé české prostředí v daném období. Prostřednictvím rekonstrukce meziválečné stavební 

činnosti slánských architektů a stavitelů na jedné a stavebníků na druhé straně ukáže vývoj 

lokální stavební kultury a umožní-li to prameny, přiblíží i dobové postoje veřejnosti k moderní 

architektuře. Součástí práce bude obrazová dokumentace analyzovaných staveb a prostorových 

struktur. 

Klíčová slova 

architektura 20. století, urbanismus, moderní architektura na malém městě, Slaný 

 


